ניקול דהאן¹ ואורי אבירם²

בעשור האחרון חלה בישראל תמורה בהנגשת תוכניות הכשרה לעבודה סוציאלית לנשים ולגברים חרדיים. התוכנית האקדמית הראשונה להכשרת נשים חרדיות לעבודה סוציאלית נפתחה בשנת התשנ"ח (1997/8) באוניברסיטה העברית בירושלים בשיתוף עם המכללה החרדית לבנות נוה ירושלים. המאמר מתאר את המערך החברתי והארגוני, את הקמת התוכנית, את מסגרתה ואת התנהלות המחזור הראשון שלה. הוא מצביע על הגורמים שתמכו ביוזמה לתוכנית ובהצלחתה, חלקם נוגעים לדרכי הפעולה של מייסדי התוכנית וחלקם להקשר החברתי, האקדמי והמקצועי של התקופה. המקרה הנחקר מספק אמות מידה לשמירה על איכותן של תוכניות הכשרה אקדמית-מקצועית למיעוטים תרבותיים ומתווה דרך להמשך ההנגשה של מקצוע העבודה סוציאלית ומקצועות אחרים למגזר החרדי ולקבוצות תרבותיות אחרות.

-
- 1 בית הספר לעבודה סוציאלית, תוכנית מבח"ר לחרדים וחרדיות, הפקולטה למדעי הרווחה והבריאות, אוניברסיטת חיפה.
- 2 בית הספר לעבודה סוציאלית ולרווחה חברתית ע"ש פאול ברוואלד, האוניברסיטה העברית בירושלים, והמחלקה לעבודה סוציאלית, המכללה האקדמית ספיר.

ביטחון סוציאלי, אדר תש"ע, מארס 2010, מס' 82 : 113-143

נשלח לפרסום ב-2.7.09, התקבל ב-16.10.09

מבוא

העובדה ש"בתוך ארבע שנים זינק מספרם של החרדים הלומדים לימודים אקדמיים פי ארבעה" היתה לאחרונה הסיבה לכותרת בולטת בעיתון הארץ (אילני, 2009). אכן ההנגשה של תוכניות הכשרה לנשים ולגברים חרדיים ללימודים אקדמיים היא תמורה שהתרחשה בעשור האחרון. מגמה זו החלה בתחום העבודה הסוציאלית, כשהאוניברסיטה העברית בירושלים פתחה את התוכנית האקדמית הראשונה המיועדת לנשים חרדיות בראשית שנת הלימודים תשנ"ח (1997/8), בתמיכה ובסיוע כלכלי של משרד העבודה והרווחה (אבירם ודהאן, 2002; דהאן, 2004; Garr & Marans, 2001). תוכנית זו היתה זהה על כל מרכיביה (החל בתנאי הקבלה, תוכנית הלימודים, המורים ועד התואר שהקנתה) לתוכנית הדו-שנתית לבעלי תואר ראשון קודם (תוכנית הסבה) שמציע בית הספר לעבודה סוציאלית של האוניברסיטה העברית.

רביבו (Rebibo, 2001) טוען, ששלושה דורות רצופים של חברת הלומדים לא רק שהמיטו על המגזר החרדי עוני מרוד, אלא גם בעיות קשות, כמו אי מיצוי עצמי של גברים רבים והידרדרות משוטטות עד לעבריינות של נערים שנפלטם מהשיבות. הקמתם של הנח"ל החרדי ושל ועדת טל, שהביאה לימים לחוק טל (חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002), היתה סימן לתזוזה ראשונית מדפוס העבר של לימוד תורה כל היום-כולם-בכל מחיר ואות לתחילת שינוי יחסי הגומלין בין המגזר החרדי לחברה הישראלית. בעת הזו מוקדם עדיין לקבוע אם תזוזות אלה אכן מובילות לשינוי חברתי משמעותי.

תוכנית ההכשרה של נשים חרדיות לעבודה סוציאלית מטעם האוניברסיטה העברית הוקמה בעת משבר קיומי כלכלי-חברתי חרדי-ישראלי.

בעוד שבשנת תשס"ו עמד מספר התלמידים, שלמדו בתוכניות ייעודיות למגזר החרדי, על 375, הרי בשנת תשס"ט הגיע מספרם ל-1,596. באותה תקופה גדל התקציב המיועד לתוכניות אלה מ-14.5 מיליון ש"ח ל-39 מיליון (אמיר גת, הוות"ת, דיווח אישי 6/12/2009). בשנת הלימודים תש"ע נרשמו 200 סטודנטים למכינות קדם אקדמיות במכללות החרדיות בבני ברק ובירושלים.

שישה מוסדות להשכלה גבוהה מציעים בשנת תש"ע תוכניות לימודים נפרדות לנשים ולגברים במכללה החרדית בירושלים ובמבחר"ר. רוב התוכניות הן מטעם אוניברסיטת בר אילן.